Betriebsanleitung
Explosionsgeschützte
Temperaturfühler
Sicherheitsrelevante Montagehinweise für die Typen *X-****-*, *MX-***-* bzw.
BWX-***-*  zum sicheren Betrieb in explosionsgefährdeten Bereichen nach der EU-
Richtlinie 94/9/EG (ATEX)
Gültig für die Baumusterprüfbescheinigung DMT 03 ATEX E061 X plus Nachträge
Stand : Dezember 2009

1.2.1 Typenkennzeichnung für Ausführungen der Gerätegruppe II
Tabelle 1
Typenschlüssel für komplette Thermometer # X - # # # # - #
Sensortyp
Widerstandsthermometer W
Thermoelement T
Bauform der Schutzarmatur
Einschraubarmatur   E
Flanscharmatur   F
Flanscharmatur ohne Schutzrohr   A
Ohne Schutzrohr   O
Transmitter (im Deckel montiert)
Ohne    O
Sitrans TH100         (PTB 05 ATEX 2049 X, Typ 7NG3211-0AN00)    D
Sitrans TH200         (PTB 05 ATEX 2040 X, Typ 7NG3211-1AN00)    E
Sitrans TH300         (PTB 05 ATEX 2040 X, Typ 7NG3212-0AN00)    F
Sitrans T3KPA         (ZELM 99 ATEX 0001, Typ 7NG3213-1NN00)    P
IPAQ-HX                                 T6 entspricht –40 bis +50 °C    I
TH02-Ex                                 T6 entspricht –40 bis +50 °C    A
Anzahl der Sensoren
Einfach     1

1.2.3 Typenkennzeichnung für Messeinsätze
Tabelle 3
Typenschlüssel für Messeinsätze # MX - # # # - #
Sensortyp
Widerstandsthermometer W
Thermoelement T
Transmitter (auf der Ronde montiert) 1)
Ohne   O
Messeinsatz mit Ronde    (ohne Keramiksockel)   R
Sitrans TH100         (PTB 05 ATEX 2049 X, Typ 7NG3211-0AN00)   D
Sitrans TH200         (PTB 05 ATEX 2040 X, Typ 7NG3211-1AN00)   E
Sitrans TH300         (PTB 05 ATEX 2040 X, Typ 7NG3212-0AN00)   F
IPAQ-HX                                           T6 entspricht –40 bis +50 °C   I
TH02-Ex                                           T6 entspricht –40 bis +50 °C   A
Anzahl der Sensoren
Einfach    1
Doppelt    2
Sensor
Pt 100     Pt100
Pt 1000     Pt1000
Ni 100     Ni100
NiCr – Ni (K)     K
Fe – CuNi (L)     L
Fe – CuNi (J)     J
NiCrSi – NiSi (N)     N
Cu – CuNi (U)     U
Cu – CuNi (T)     T
NiCr – CuNi (E)     E
Pt10%Rh - Pt (S)     S
Pt13%Rh - Pt (R)     R
Pt30%Rh - Pt6%Rh (B)     B
8,0 mm      8
6,0 mm      6
3,0 mm      3
1) nur in Kombination mit Einfach-Sensoren möglich
Revisionsstand : F
Ausgabe vom : Dezember 2009
Datei: Betriebsanleitung.doc Explosionsgeschützte Temperaturfühler Seite 5 von 12
1.3 Zündschutzart
Die hier aufgeführten Thermometer entsprechen der Zündschutzart
Eigensicher “ i “, Kategorie ia
1.4 Schutzartkennzeichnung
EEx ia IIC T4/T6 bzw. EEx ia I
2 Verwendungsbereich
2.1 Beschreibung
Die Thermometer Typ *X-E***-* bzw. Typ *X-F***-* sind zum Einsatz in Bereichen der Kategorie II
1/2 G/D (Einbau in die Trennwand zu Bereichen Kategorie II 1G/D, Zone 0, Zone 20) und zum Ein-
satz in Bereichen der Kategorie II 2G geeignet.
Kennzeichen:
  II 1/2 G EEx ia IIC T4/T6
  II 1/2 D IP65 T 130 °C / T 80 °C
Die Thermometer Typ *X-A***-* bzw. Typ *X-O***-* sowie die Messeinsätze
Typ *MX-***-* sind zum Einsatz in Bereichen der Kategorie II 2G geeignet.
Kennzeichen:   II 2 G EEx ia IIC T4/T6
Die Thermometer Typ BWX-***-* sind zum Einsatz in Bereichen der Kategorie I M2 geeignet.
Kennzeichen:
  I M2 EEx ia I
Die Temperaturklasse (T4/T6) ist abhängig von den eingebauten Transmittern, gemäß Tabelle.
Typ Kennzeichnung Umgebungstemperatur
*X-ED**-*,  *X-FD**-*
II 1/2G EEx ia IIC T4/T6
II 1/2D IP65 T130/80°C
- 40 °C < Ta < + 85 °C (T4)
max. Oberflächentemp. 130 °C
- 40 °C < Ta < + 55 °C (T6)
max. Oberflächentemp. 80 °C
*X-EI**-*, *X-EA**-*, *X-FI**-*,
*X-FA**-*
II 1/2G EEx ia IIC T4/T6
II 1/2D IP65 T130/80°C
- 40 °C < Ta < + 80 °C (T4)
max. Oberflächentemp. 130 °C
- 40 °C < Ta < + 50 °C (T6)